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1. Seznam zkratek

1-MCP 1-methylcyklopropen

ACC 1-aminocyklopropan-1–karboxylová kyselina

ACCD 1-aminocyklopropan-1-karboxylát deamináza

ACCO 1-aminocyklopropan-1-karboxylát oxidáza

AVG L-aminoethoxyvinylglycin

IAA indolyl-3-octová kyselina

MTA methylthioadenosin

PGPR Plant Growth Promoting Rhizobacteria

SAM S-adenosylmetionin
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2. Úvod

Rostliny pěstujeme již dlouhá staletí, nejen jako potravu, ale také pro jejich estetický

vzhled. Užívání řezaných květin k dekoraci je spojeno s vadnutím zapříčiněným mnoha

vnějšími faktory, jako jsou nevhodná teplota okolního prostředí, nedostatek živin a malá

zásoba vody. Velká řada vnějších vlivů podporuje nebo naopak snižuje produkci rostlinných

hormonů podílejících se na ztrátě kvality řezaných květin.

Mezi fytohormony patří také etylén, který hraje důležitou roli v zemědělství téměř od

antiky. Dle Abeles et. al (1992) pocházejí jedny z nejstarších zmínek o etylénu z Bible, což

svědčí o starověkých zahradnických metodách. Etylén byl však objeven až díky práci ruského

vědce Dimitrije Neljubova na konci 19. století (Abeles et al., 1992). Určil význam etylénu

jako fytohormonu a pomohl nám ho vnímat také jako látku se širokou škálou působení hlavně

v oblasti stresu u rostlin.

Etylén je produkován především negativně ovlivněnými rostlinami

(Abeles et al., 1992) a zprostředkovává jejich reakce v mnoha ohledech růstu a vývoje.

Rostlinná tkáň reaguje na poranění nebo na různé jiné stresy produkcí etylénu, který inhibuje

růst, ovlivňuje stárnutí, opadávání listů, plodů a pupenů a vadnutí (Glick and Bashan, 1997).

Stárnutí a opadávání jsou nejběžnější příčiny ztráty kvality řezaných květin. Tyto procesy se

dějí hlavně při dopravě rostlin, při které jsou stresovány .

Studie etylénových receptorů zaměřené na ovlivnění vnímavosti k tomuto

fytohormonu u Arabidopsis thaliana naznačují negativní regulaci etylénovou odpovědí

(Stepanova and Ecker, 2000). Ztráta jejich funkce mutací tak vytvoří rostlinu s konstitutivní

etylénovou odpovědí (Knoester et al., 1998). Mutace v doméně vázající etylén tak může

vytvořit rostlinu k němu necitlivou (Stearns and Glick, 2003). Možností jak také zabránit jeho

negativním účinkům je ovlivnění jeho biosyntetické dráhy.

Etylén je produkován z L-metioninu přes meziprodukty: S-adenosyl-L-metionin

(SAM) a klíčový meziprodukt jeho biosyntetické dráhy 1-aminocyklopropan-1-karboxylovou

kyselinu (ACC) (Penrose and Glick, 2001).

ACC může sloužit jako zdroj N, C a energie pro skupinu volně žijících půdních

rhizobií (PGPR, plant growth promoting rhizobacteria). Tyto bakterie jsou vybaveny

enzymem ACC deaminázou (Penrose and Glick, 1997). Jde o enzym schopný štěpit

7

cyklopropanový kruh (Ose et al., 2003) a umožnit tak využití ACC jako zdroj energie pro

bakterie, které tím snižují hladinu etylénu u stresovaných rostlin.
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3. Cíle práce

• Zavedení a optimalizace metody pro měření produkce etylénu u řezaných květů.

• Stanovení optimálních podmínek pro měření produkce etylénu u květů chryzantém.

• Stanovení průběhu vadnutí řezaných květů v závislosti na koncentraci indolyl-3-

octové kyseliny (IAA).

• Porovnání naměřené produkce etylénu řezaných květů v závislosti na koncentraci

IAA.

• Ověření možnosti snížení hladiny stresového etylénu u chryzantém pomocí Plant

Growth Promoting Rhizobacteria (PGPR).

• Stanovení rychlosti translokace značené bakteriální kultury Enterobacter cloaceaea Cal2

stonkem chryzantémy.
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4. Literární p řehled

4.1 Charakteristika chryzantémy (Dendrathema grandiflorum)

Chryzantéma, Dendrathema grandiflorum – Kitam. je člen čeledi Asteraceae.

Pojmenování pochází z Řečtiny (krus anthemon – zlatý květ). Známe ji také pod názvem

Chrysanthemum morifilium – Ramat nebo Anthemis grandiflorum.

Jedná se o okrasnou květinu původem z Číny a z Japonska, kde byla přes 2000 let

pěstována. Japonská odrůda byla vyšlechtěna z C. indicum var. procumbens x Chrysan-

Chrysanthemum zawadskii var. latilobum (Fukai et al., 1991; Teixeira da Silva, 2003).Ve

druhé polovině 17. století se C.coronarium a C. segetum začaly šířit do Asie, Středomoří a

západní Afriky (Trehane, 1995).

C. coronarium var. coronatum je okrasná rostlina, zatímco C. coronarium var.

spatiosum je používána v čínské kuchyni jako zelenina. Konzumovány jsou také stonky a listy

C. segetum. Sekundární metabolity nachází využití v medicíně a léčitelství. Jedná se například

o esenciální oleje (Schwinn et al., 1994; Akihisa et al., 2005). V současné době je známo více

než 7000 kultivarů, které se využívají k řezu jako hrnkové, zahradní či skleníkové květiny.

Chryzantéma je aneuploidní hexaploid s počtem chromozomů 2n = 54 ± 7 až 9

(Roxas et al., 1995; Boase et al., 1998). Květina má vláknitý kořenový systém, který může za

vhodných podmínek pronikat až do hloubky čtyřiceti centimetrů. Lodyha je velmi pevná

s charakteristickým aroma. Listy jsou střídavé, rozdělené na jeden terminální a čtyři až šest

laterálních laloků. Většina chryzantém má velké pestré květy široké škály barev. Dle počtu a

umístění květů na lodyze můžeme chryzantémy rozdělit do dvou kategorií: 1) standardní

typ – pouze jeden květ na lodyze a 2) typ pompon – více než jeden květ na lodyze.

Spolu s růží (Rosa) a karafiátem (Dianthus) je tato krátkodenní trvalka nejvíce

ekonomicky významnou řezanou rostlinou na světě a jednou z nejvýznamnějších okrasných

rostlin (Robinson and Firoozabady, 1993) V Japonsku, které je největším ročním

producentem květů chryzantém (Boase et al., 1997), tvoří 35 % celkové produkce řezaných

květin. Následuje Nizozemsko, Kolumbie, Itálie a USA.

Celosvětová oblíbenost vede k úsilí šlechtitelů produkovat nové barevné a růstové

modifikace této rostliny. Cílem šlechtitelství není jen změna barvy či tvaru květu, ale i
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zvýšení odolnosti proti škodlivému hmyzu, plísním a v neposlední řadě prodloužení

trvanlivosti řezaných květů.

4.2 Etylén

Etylén je nejednodušší chemická látka s biologickou aktivitou. Dle Chae and Kieber

(2005) známe jeho funkci jako regulátoru rostlinného růstu přibližně 100 let. Uznání etylénu

jako fytohormonu přišlo až s vývojem analytických metod a s poznáním jeho biosyntézy

(Taiz and Zeiger, 1991). Tento plynný fytohormon je důležitý pro normální vývoj rostliny,

hraje roli při klíčení semen, při vývoji květů, při zrání plodů a také při růstu kořenů

(Stearns and Glick, 2003). Ale vysoká hladina etylénu produkovaná rychle rostoucími kořeny

vede obvykle k inhibici elongace kořenů. Etylén je také zodpovědný za modifikaci listů,

zrychlenou respiraci a je to také hormon produkovaný jako odpověď na stres

(Penrose and Glick, 1997). Produkci etylénu ovlivňují faktory jako teplota, výživa, světlo a

další rostlinné hormony auxiny, kyselina abscisová a cytokininy (Glick, 2005). Množství

etylénu také podléhá závislosti na cirkadiálních rytmech (Chae and Kieber, 2005).

K tvorbě etylénu dochází ve všech tkáních rostliny, ale jednotlivé tkáně produkují

různá množství tohoto fytohormonu. U vyšších rostlin je syntetizován z L-metioninu,

přeměněného na S-adenosylmetionin pomocí enzymu SAM syntáza. SAM je ACC syntázou

konvertován na 1-aminocyklopropan-1–karboxylovou kyselinu (ACC) a

5´-methylthioadenosin (MTA). MTA jde do Yangova cyklu, kde je recyklován na

L-metionin. Posledním krokem je reakce, které se zúčastní ACC oxidáza přeměňující ACC na


[…]


senescence se liší. Dle Novákové (2003) dochází u kultivaru Delistar Yellow k postupnému

sklápění okvětních plátků. Podobný trend lze pozorovat i u variety Sunny euro, která však

brzy reaguje i ohýbáním stonku. Při srovnání obou kultivarů je patrný rozdílný poměr

velikosti květů a průměru stonku. Nicméně i Nováková ve své práci pozorovala stejně, jako

v této práci rozdíl mezi chryzantémami stimulovanými k vadnutí různými koncentracemi IAA

a sadami stejných koncentrací IAA za přítomnosti bakterií.

Vadnutí chryzantém ošetřených indolyl-3-octovou kyselinou (IAA) a bakteriálním

kmenem E. cloaceae Cal2 vykazovalo stejné morfologické projevy senescence jako při

ošetření vodou a IAA, avšak přidané bakterie vadnutí oddalovaly. Trend je patrný zejména v

nižších koncentracích IAA. 1-aminocyklopopan-1-karboxylová kyselina je klíčovým

meziproduktem biosyntetické dráhy etylénu, která je stimulována IAA, a proto existuje vztah

mezi koncentrací endogenní IAA a následnou produkcí etylénu. Pokud je ovšem v roztoku

přítomna i bakterie schopná štěpit ACC, snižuje se hladina vyvíjeného etylénu a vadnutí se

oddaluje. Při velmi vysokých koncentracích IAA již ale bakterie nejsou schopny ACC
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odebírat a květy vadnou úplně, však s určitým časovým zpožděním. Uvedené závěry jsou

v souladu i s prací Janečkové (2004) na kultivaru Benny Jolink.

7.2 Měření produkce etylénu u řezaných květů chryzantémy

U všech dosud zkoumaných druhů rostlin je nárůst produkce etylénu první známkou

biochemických pochodů spojených se stárnutím nebo se stresem rostlinného organismu

(Woodson and Jones, 2003), a proto byla tato část práce zaměřena na detekci produkovaného

etylénu a jeho následné možné snížení pomocí mikroorganismu Enterobacter cloaceae Cal2,

který nese gen pro ACC deaminázu a je schopen využít 1-aminocyklopropan-1-karboxylovou

kyselinu jako zdroj energie a tím snižovat hladinu tohoto plynného fytohormonu.

Hladina měřeného etylénu vykazovala plynulý nárůst v závislosti na použité

koncentraci IAA u jednotlivých sad, což potvrzuje předpoklad, že IAA stimuluje ACC

syntázu ke zvýšené tvorbě ACC (Glick et al., 1998). Dle očekávání byly nejvyšší hodnoty

produkce etylénu zjištěny při největších koncentracích IAA v porovnání s negativní kontrolou

(květy v destilované vodě), což je ve shodě s měřením produkce etylénu karafiátu Dianthus

sp. Také byl prokázán rozdíl mezi karafiátem umístěným v destilované vodě a karafiátem

stimulovaným IAA (Serano and Romojaro, 1991). Ovšem maximum produkce etylénu u

chryzantémy bylo ve 2. dnu, kdežto u karafiátu byla maximální produkce posunuta do 5. dne.

Kinetika produkce etylénu vykazovala počátečný strmý nárůst, shodný u vyšších

koncentrací IAA, který byl následován poklesem produkce. Tento trend je patrný u všech

koncentrací, avšak jeho strmost a dosažené maximální hodnoty produkce jsou závislé na

použité koncentraci IAA. Maximum produkce měřeného etylénu koresponduje s dosažením

konečného stupně vadnutí. Ve vysokých koncentracích IAA bylo detekováno ještě i

sekundární maximum, které je patrně způsobeno změnami pigmentového složení a změnami

na buněčné úrovni díky působení stresu (Fukai et al, 2007). Tento jev nastává u karafiátu při

zvýšené hladině etylénu během 3. až 4. dne po utržení a má za následek vzrůst viskozity

lipidových membrán (John et al, 1982) a uvolnění karotenoidů, obsažených v květních

plátcích, které jsou následně oxidovány a vzniká řada těkavých složek skreslujících samotné

měření hladiny etylénu, protože mají stejný retenční čas jako etylén.

Při aplikaci bakteriálního kmene Enterobacter cloaceae Cal2 se podařilo prokázat

účinnost jeho ACC deaminázy u všech koncentrací, a tím snížení hladiny etylénu, což

znamenalo snížení stresu a oddálení senescence. Také se podařilo prokázat jeho translokaci od

báze (tedy řezu) stonkem ke květu.
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Při porovnání květu umístěného jen ve vodě (negativní kontroly) a květu umístěného

ve vodě s bakteriální kulturou nebyla u sady s mikroorganismem naměřena produkce etylénu,

což svědčí o mimořádné účinnosti ACC deaminázy přítomné bakterie. Naměřené hodnoty

korelují se stanovenými stupni vadnutí.

Snížení hladiny etylénu pomocí ACCD u chryzantémy je důležité nejenom z hlediska

fyziologického, ale především z hlediska jejího globálně-ekonomického významu na trhu

s okrasnými květinami. Domníváme se, že PGPR by mohly nahradit užívání toxických

inhibitorů vadnutí.
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8. Závěr

• Byla zavedena a optimalizována metoda pro měření produkce etylénu u řezaných

květů.

• Byly stanoveny optimální podmínky pro měření produkce etylénu u květů chryzantém.

• Byl stanoven průběh vadnutí řezaných květů v závislosti na koncentraci indoly-3-

octové kyseliny (IAA).

• Byly porovnány naměřené produkce etylénu řezaných květů v závislosti na

koncentraci IAA.

• Byla ověřena možnost snížení hladiny stresového etylénu u chryzantém pomocí Plant

Growth Promoting Rhizobacteria (PGPR).

• Byla stanovena rychlost translokace značené bakteriální kultury Enterobacter cloaceaea Cal2

stonkem chryzantémy.
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