Oponentský posudek

magisterské diplomové práce Bc. Marka Neuberga :

„ Redukce negativních účinků stresového etylénu u rostlin pomocí bakterií kořenové rhizosféry.“

Předložená diplomová práce Bc. Marka Neuberga je zpracována na 40 stranách textu včetně obrázků a seznamu citované literatury čítajícího 62 položek. Obsahuje kratičký seznam použitých zkratk, zhruba jednostránkový úvod, přehled cílů práce, sedmistránkový literární přehled, popis použitého materiálu, médií a metod, popis výsledků na cca 8 stranách včetně grafů, třístránkovou diskusi a závěry, což odpovídá zvyklostem pro práce tohoto druhu.

Práce se zabývá studiem vlivu etylénu na vadnutí řezaných květů chryzantémy a využitím bakterie *Enterobacter cloacae* Cal2 ke snížení obsahu tohoto stresového fytohormonu. Bakterie patří do skupiny tzv. PGPR (Plant Growth Promoting Bakteria) a je vybavena enzymem ACCD (deamináza ACC). ACC je kyselina 1-aminocyklopropan-1-karboxylová, která je prekurzorem etylénu a je jinak enzymem ACCO (ACC oxidázou) převáděna na etylén, jež se podílí na snížení životnosti řezaných květů, urychluje totiž senescenci a opad květů po opylení a ovlivňuje to, co je důležité pro rostlinu a nevýhodné pro květináře, snažící se řezané květy udržet co nejdéle krásné, totiž vývoj semen. Použití bakterií (jimž ACC slouží jako zdroj N, C a energie) by mohlo nahradit syntetické inhibitory tvorby etylénu, nejčastěji na bázi stříbra, které jsou většinou toxické. Z tohoto pohledu je myslím práce velmi přínosná jak z vědeckého tak z praktického hlediska.

Sama bakterie, jak je zmíněno v literárním přehledu, může produkovat auxin (IAA) a tím stimulovat produkci ACC a biosyntetickou dráhu etylénu. ACC je z vnějšího prostředí rostliny bakterií odebírána a tak je ve větší míře do vnějšího prostředí uvolňována i endogenní ACC, což v konečném důsledku vede ke snížení produkce etylénu rostlinou a prodloužení životnosti a čerstvosti květu.

Literární přehled je docela hezky zpracován, jen bych se autora chtěla zeptat, jestli ví, odkud vlastně pochází onen etylén, jehož produkci měřil, ve které části květu či rostliny vzniká, případně odkud pochází signál pro jeho syntézu a jak je to s citlivostí rostlin (kultivarů) na etylén?.

Je etylén tím nejdůležitějším faktorem, ovlivňujícím životnost květů?

Faktorů, které ji mohou ovlivňovat je celá řada, jak je zmíněno v literárním přehledu. Ví se něco o bakteriích, které se přirozeně vyskytují ve vodě ve váze na bázi odříznutých stonků, jak ony ovlivňují například stav cévních svazků a příjem vody a tím i vadnutí květů?

Na str. 6 je věta „Etylén je nejjednodušší chemická látka s biologickou aktivitou.“ Myslím, že míněno bylo hormonální či regulační aktivitou, protože jinak jsou jistě i látky chemicky jednodušší, které také mají biologickou aktivitu. Ale nechci chytat autora za slovíčko.

I v této práci se objevuje citace učebnice Taiz, L and Zeiger E. (1991) Plant Physiology na místě, kde by asi měl být citován původní autor, ale jen asi ve dvou případech.

Pokud se týká metodiky, výsledků a diskuze možná jsem něco přehlédla, ale marně jsem hledala vysvětlení, proč se přidával auxin (IAA) k rostlinám a proč v koncentracích, které jsou dost vysoké (ve srovnání s fyziologicky se vyskytujícími v rostlinách). Tyto koncentrace budou pro růst inhibiční.

Předpokládám, že cílem bylo experimentální zvýšení produkce etylénu v různých variantách různé, aby se prokázalo, že i při vysokých koncentracích bakterie obsah etylénu snižuje.

Mimochodem, je-li koncentrace etylénu vysoká díky vyšší koncentraci IAA, pomohla by vyšší koncentrace bakterií k jeho efektivnějšímu snížení? Byla použita jen jedna koncentrace bakterií.

Trošku jsem měla problém se orientovat v metodické části na str.15, kde jsou použity dvojitě jednotky, které znamenají tutéž koncentraci ($\mu\text{g/ml}$ a mg/l), ale spíše bych se chtěla zeptat na způsob přípravy roztoku IAA. Tam se uvádí, že se rozpouštěla v 1M NaOH, což je hydroxid. Jaká byla pak výsledná koncentrace v jednotlivých roztocích o různé koncentraci IAA? Mohlo to nějak ovlivnit pH roztoků? Tzv. negativní kontrolu je umístěna v destilované vodě, která asi bude mít pH víceméně neutrální.

V části „Výsledky“ se v grafech na str. 24-27 uvádí produkce etylénu v $\mu\text{l/g}$ hod. Hmotností k níž je produkce vztažena se miní hmotnost květu? V metodice na str.14 je totiž uvedeno, že květy byly zváženy, ale v kapitole „Výsledky“ jednotka v nichž se produkce etylénu vyjadřuje blíže specifikována není.

Zajímavé je ono „druhé maximum“ produkce etylénu při vyšších koncentracích IAA (viz graf str. 24), protože ono je přítomno ve variantách bez bakterie (graf č.3), ale ne v těch s bakteriemi (graf č.4). V diskusi na str. 30 se píše, že by to nemusel být etylén, ale nějaké produkty rozkladu karotenoidů?. Co by to mohlo být za látku? V metodické části na str. 17 se uvádí, že plynový chromatograf byl kalibrován na vzdušný methan, protože ten kolona není schopna od etylénu odlišit. Pokud to opravdu není etylén, mohl by to být methan? A mohla by ho bakterie také využívat?

Trošku mi také uniká, proč se měřila rychlost translokace bakterie stonkem, z obrázku na str. 28 je patrné, že za 18 hodin doputovala část bakterií (respektive jejich radioaktivní značka) do vzdálenosti cca 4 cm od báze stonku. Celková délka stonku je 6 cm. Ke květu se tudíž nedostaly, alespoň ne v průběhu pokusu.

Z výsledků vyplývá, že bakterie *Enterobacter cloacae* Cal2 jednoznačně snižuje produkci etylénu rostlinou a tím oddaluje subjektivně hodnocené vadnutí květu chryzantémy. Otázkou zůstává, jak přesně to dělá? Odebírá ACC z roztoku v němž je stonek ponořen, z buněk stonku?

Dále se můžeme ptát, do jaké míry samotná koncentrace plynného etylénu může ovlivňovat tyto procesy, protože nádoby pro měření musely být na 60 minut uzavřeny, aby bylo možno měřit koncentraci etylénu.

V této souvislosti bych se chtěla zeptat jestli měření produkce etylénu i subjektivní hodnocení míry vadnutí rostlin se provádělo na stejných rostlinách nebo byly použity dvě sady rostlin?

Závěrem bych shrnula, že magisterská diplomová práce Marka Neuberga je přehledně členěna, dobře graficky zpracována a až na drobné nedostatky srozumitelně napsána. Autor prokázal velmi dobrou znalost literatury (citace jsou rovněž korektní), schopnost samostatné experimentální práce a hodnocení získaných výsledků.

Proto doporučuji jeho práci k obhajobě s hodnocením velmi dobrý.

V Českých Budějovicích 24. ledna 2008

M. Hronková

Ing. Marie Hronková, PhD

OPONENTSKÝ POSUDEK

Magisterská práce Bc. Marka Neuberga řešená na Katedře fyziologie a anatomie rostlin Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích s názvem „*Redukce negativních účinků stresového etylénu u rostlin pomocí bakterií kořenové mikroflóry*“ se vztahuje k aplikovanému výzkumu. Téma se dotýká problematiky snížení stresu a zpomalení vadnutí řezaných okrasných květin. Zabývá se přístupem založeným na poznatcích o vzájemných metabolických interakcích mezi rostlinou a mikroorganismy v její kořenové zóně.

Smyslem práce bylo zavedení a optimalizace metody pro měření produkce etylénu, fytohormonu zodpovědného za vadnutí, u řezaných květů a otestování možnosti aplikace vybraného bakteriálního kmene za účelem snížení hladiny etylénu a zpomalení vadnutí.

Cíle práce byly v úvodní části definovány. Informace potřebné k pochopení studované problematiky byly prezentovány v literárním přehledu. Domnívám se, že samostatná podkapitola měla být věnována fytohormonu indolyl-3-octové kyselině (IAA).

Je třeba vytknout, že se autor nepokusil na konci úvodu do problematiky stručně formulovat, jak bude svých cílů dosahovat a proč zvolil příslušné přístupy. Práci je nutno vytknout také absenci jakýchkoliv pracovních hypotéz.

Studie byla prováděna s jedinou rostlinnou varietou *Dendrathera grandiflorum* var. Sunny euro a bakteriální kulturou *Enterobacter cloacae* Cal 2, která byla získána ve spolupráci s autorem modelu využití PGPR bakterií k snížení hladiny etylénu při stresové odpovědi rostliny - profesorem Glickem z kanadské University Waterloo.

Hlavní experimentální práce spočívala v určení průběhu vadnutí řezaných květů u pokusné variety. K tomuto účelu sloužil experiment založený na aplikaci různých koncentrací fytohormonu indolyl-3-octové kyseliny (IAA) na řezané květy. Stupeň vadnutí byl hodnocen vizuálně na základě pořízených fotografií v průběhu experimentu. Nebylo doloženo na základě kolika pokusů, měření a snímkování bylo hodnocení provedeno. Tato metodická část je doprovázena galerií fotografií a popisem hlavních stupňů vadnutí.

Všechny varianty téhož pokusu byly paralelně prováděny v přítomnosti zvolené PGPR bakteriální kultury. Během pokusu byla měřena produkce etylénu pomocí plynové chromatografie. Popis GC analýzy neuvádí základní údaje, na základě kterých by mohlo být GC měření zopakováno.

Za účelem zjištění rychlosti průniku bakteriální kultury do tkáně ošetřené rostliny byl proveden experiment se značením bakteriálních buněk radioizotopy a jejich následné detekce. Nejsou uvedeny podrobnosti o technice detekce.

Metodika předkládané práce neuvádí žádné statistické přístupy pro hodnocení výsledků.

Získaná data byla zpracována do 11 grafů a okomentována v textu. Závislost stupně vadnutí na různé koncentraci IAA v průběhu času byla znázorněna sloupcovými diagramy, z nichž je vyvozeno potvrzení závislosti stupně vadnutí na koncentraci IAA. Tento závěr však není podložen statisticky. Podobně bez statistické analýzy je vyvozována časová závislost a vliv bakteriální kultury. Práce neuvádí žádné statistické porovnání naměřených dat a chybí tím pádem i vyhodnocení průkaznosti vlivu sledovaných faktorů na vadnutí.

Průběh produkce etylénu v závislosti na čase, přítomnosti bakteriální kultury a koncentraci IAA byl hodnocen na základě tří měření. Průměrné hodnoty byly zpracovány formou přehledných grafů. I v tomto případě chybí statistická analýza, která by umožnila vyhodnocení průkaznosti testovaných faktorů na produkci etylénu.

Rychlost průniku bakteriální kultury zachycuje graf č. 11; není zřejmé, jaký parametr udává osa y, což souvisí i s nedokonalým vysvětlením v metodické části.

Diskuse se zabývá vlastními výsledky průběhu vadnutí a produkce etylénu, v obecné rovině je porovnává s podobnými současnými pracemi na jiných rostlinných druzích a diskutuje význam celé problematiky. Jednoznačné definování optimálních podmínek testované metodiky se však v diskusi ztrácí.

Shrnutí v závěrečné části má pouze formální charakter, *de facto* se jedná o kompletní text z části 3-*Cíle práce* převedený do minulého času.

Seznam citované literatury nemá zcela jednotnou formu.

Předkládaná práce řeší zajímavé téma. Nicméně řada základních nedostatků a zejména absence statistického vyhodnocení dat snižuje její celkovou hodnotu. **I přes zmíněné výhrady doporučuji k obhajobě před odbornou komisí.** Jelikož se jedná o práci magisterského stupně, hodnotím ji podmíněně stupněm 3, v případě excelentní obhajoby lze hodnocení o stupeň zmírnit.

RNDr. Dana Elhottová, Dr.

V Českých Budějovicích 25/1/2008

DOPLŇUJÍCÍ DOTAZY A PŘIPOMÍNKY

1. Za zásadní věc považuji zodpovězení otázky: Na základě kolika nezávislých pokusů byla předkládaná práce a s ní i zaváděná metodika vypracována?
2. Kolik rostlinných jedinců bylo použito? Odkud byly získány? Byly v den pokusu čerstvě uříznuty?
3. Jaké statistické metody a postupy navrhuje k doplnění hodnocení předložené práce?
4. Jak byly definovány optimální podmínky pro měření produkce etylénu u řezaných květů chryzantém?
5. Str. 14 *Příprava kultury*. Není zřejmé, jak byl odvozen vztah pro závislost mezi koncentrací bakteriální suspenze a absorbancí. Prosím vysvětlete.
6. Str. 21. výraz „Vyplívá“, prosím opravit.
7. Lze etylén měřit bez interference s metanem na koloně jiných separačních vlastností?